关于转发全国中学生生物学竞赛委员会河南省分会
《2012年举办第二十一届全国中学生生物学联赛通知》的通知
各县（市）、区教研室；市直各高（完）中：

接全国中学生生物学竞赛委员会河南省分会《2012年举办第二十一届全国中学生生物学联赛通知》，现将该通知的内容转发如下：

                             郑州市教育局教学研究室
                                二○一二年五月二日
2012年举办第二十一届全国中学生生物学联赛通知

省辖各市科协、地市教委：

   经全国中学生生物学竞赛委员会河南省分会（以下简称河南省分会）积极筹备，2012年全国生物联赛河南省赛区的准备工作已基本就绪。根据全国竞赛委下发章程修改细则及联赛通知要求，结合省科协“2012年青少年科技教育活动重点工作”会议精神，现将本届联赛具体要求通知如下：

一、报名办法
由省辖各市科协、地市教委统一组织报名，并于2012年4月30日前将各市参加全国联赛人数报到河南省分会。注意：参加全国联赛的考生在河南师范大学生命科学学院现场报名，报名时间为5月11日---5月12日下午6点,过期不候。
二、考试时间
初赛于2012年4月22日上午9：00—11：00在省辖各市进行；联赛考试全国统一于2012年5月13日（星期日）上午10：00—12：00，联赛考试在河南师范大学进行。

三、考试范围
以高中生物学为基础，并有一定扩展，扩展的部分可参考高校普通生物学的内容。试题难度大于高考、低于全国竞赛试题。试题共分为五部分，前四部分占60%，第五部分占40%。各学科所占比例大致为：
1．细胞生物学、生物化学、微生物学
                25%
2．植物和动物的解剖、生理、组织和器官的结构与功能   30%
3．动物行为学、生态学                               20%
4．遗传学与进化生物学、生物系统学                   25%
5．综合试卷

四、考试办法
1、初赛试卷由省辖各地市统一印刷。请省辖各市科协协调，严格、认真组织好预赛的命题、印刷和评卷工作。2、从初赛选手中选拔30%参加全国联赛，初赛后一周内,省辖各市将参加全国生物联赛的学生名单（禁止高三学生参加）加盖市科协公章,报河南省分会。同时通知入选学生带有效证件（身份证或学生证）一寸同底版照片2张, 2B铅笔、橡皮、小刀（涂卡用）1套参加全国联赛。3、联赛试卷由全国竞赛委员会统一印刷。

五、评奖办法
机读阅卷，T-score计算，排列名次，T值取四位小数。根据“全国中学生生物学联赛、竞赛章程”中有关规定，从高分到低分评出河南省赛区一、二、三等奖（一等奖占1%，二等奖占5%，三等奖占10%），一等奖27名（今年奖励我省7名一等奖名额），二、三等奖人数不得超过100人和200人。

六、收费办法
根据“河南省发展计划委员会、河南省财政厅文件（预计收费[2002]1189号）精神，参加全国联赛的考生每人收取50元报名考务费。
七、省队产生
第二十一届全国中学生生物学竞赛将于2012年8月中旬在安徽省马鞍山第二中学举行。我省参赛的4名选手将从联赛一等奖获得者中产生。
八、获奖待遇
按照国家教育部最新的文件规定2012年全国中学生生物学联赛一等奖学生中，高二（2011年以前入学的）学生具备高校招生保送资格，但需按各高校要求参加高校组织的文化测试及相关的考核。2011年（含）以后升入高中的学生获得全国中学生生物学联赛一等奖将不具有高校招生保送资格。

望省辖各市科协、生物学会根据本通知及时作好相应的筹备工作，做到严格保密、公平竞争。

联系地址：河南师范大学生命科学学院        联 系 人：李建军

联系电话：0373-3329102     E-mail:043081@htu.cn

邮    编：453007

全国中学生生物学竞赛委员会河南省分会

河   南    省    动    物    学   会

2012年3月2日